
20  diário oficial Nº 34.925 Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2022

na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, para atuar como Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 009/2022, firmado com a empresa NEW PARTS 
COMERCIAL - EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.653.751/0001-91, 
que tem como objeto a aquisição de suprimentos de informática, sob de-
manda, para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGE-
PREV, conforme quantidade e configurações mínimas, detalhadas no Termo 
de Referência. 
II – DESIGNAR a servidora Cristiane Gaia Ranieri, matrícula funcional nº 
5963003/1, ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, 
lotada na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 225 DE 06 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administração 
e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos autos do 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/975101, de 02/09/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Newton Fernando Lopes da Silva, matrícula 
funcional nº 57221203/2, ocupante do cargo Assessor, lotado no Gabi-
nete da Presidência, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo 
nº 006/2022, firmado com ADELINO BICALHO ROCHA, inscrito sob o CPF 
nº 126.212.856-00, que tem como objeto a locação de 01 (um) imóvel 
urbano, medindo 209 m2, localizado na Rua Bernardo Saião nº147, Bairro 
Centro, CEP 68625005, Paragominas, no Estado do Pará, conforme certi-
dão de inteiro teor expedida pelo Cartório do Único Ofício de Paragominas 
pelo prazo de 120 (cento e vinte) meses, para atender a necessidade dos 
beneficiários do Estado daquela região. 
II – DESIGNAR a servidora Lorena Sousa Ferreira, matrícula funcional nº 
80846521/3, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete da Presi-
dência, como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 782226

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 628 DE 06 DE ABRIL DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR as servidoras, Brenda Monteiro Batalha de Matrícula: 
51855666/02, função: Técnico em Gestão de Obras Públicas e Marly Anne 
Olivier de Oliveira Nobumasa de Matrícula: 57191447/01, função: Assis-
tente Administrativo, ambas lotadas na Célula de Gestão de Recursos Ma-
teriais – CGRM/SEFA, para atuarem, respectivamente como Fiscal Titular 
e Fiscal Substituto do Contrato firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA - SEFA e a empresa C J G CHAVES COMERCIO SERVICOS E 
ACABAMENTO, sob o CNPJ nº 19.920.179/0001-23, referente ao Contrato 
Administrativo nº 010/2022, tendo como objeto o Fornecimento e Insta-
lação de Cortinas tipo Persianas Vertical em PVC, para atender as necessi-
dades da unidade CEEAT Grandes Contribuintes e seus respectivos anexos
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 782024
PORTARIA Nº 645 DE 05 DE ABRIL DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores RILTON HAROLDO SANTOS REGATEIRO
Matricula n°.: 5361281/03, Secretário de Gabinete, lotado na DAD/CGRM/
Almoxarifado e o Sr. PAULO MIGUEL GARCIA CÂMARA, Administrador, Ma-

trícula n° 6063080-3 para atuarem, respectivamente como Fiscal Titular e 
Fiscal Substituto do Contrato firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA - SEFA e a empresa R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA - EPP, sob 
o CNPJ nº 09.241.070/0001- 06, referente ao Contrato Administrativo nº 
011/2022, tendo como objeto a Contratação de pessoa jurídica especiali-
zada no fornecimento de aparelhos de ar condicionado, juntamente com a 
instalação, nos municípios de Belém e Ananindeua, para atender as neces-
sidades da CONTRATANTE, discriminadas nos Anexos I e II deste Contrato, 
conforme as especificações constantes no Edital 01/2021.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 781715
PORTARIA Nº 646 DE 05 DE ABRIL DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores AUGUSTO JORGE CALICE AUAD
Matricula n°. 5949750/1, Gerente Fazendário, e o Sr. ROBERTO DE SOUSA 
MENDONÇA, Matrícula n°28401/1, Auxiliar Administrativo, para atuarem, 
respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do Contrato fir-
mado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empre-
sa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, sob o CNPJ nº 03.506.307/0001–57, 
referente ao Contrato Administrativo nº 012/2022, tendo como objeto a 
prestação do serviço de administração e gerenciamento informatizado de 
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustíveis e Agente Redutor 
Líquido Automotivo (Arla 32), em rede de postos credenciados em todo o 
território nacional para veículos automotores e equipamentos integrantes 
da frota da CONTRATANTE, com utilização de cartão magnético, PELO ME-
NOR PREÇO, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste instrumento e no Termo de Referência anexo ao Edital do Pregão 
Eletrônico SRP nº 24/2021 - SEPLAD
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 781719
PORTARIA N.º 233 , DE 05 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe 
é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e 
tendo em vista os termos do Processo n.º 192020730001969-0/SEFA.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º da Lei n.º 5.529, de 5 de janeiro de 
1989 e, com base no parecer técnico deste Gabinete, a isenção do Imposto 
sobre a Transmissão “Causa Mortis” e Doação de quaisquer bens e direi-
tos - ITCD, a Miguel Moreira da Costa, CPF n.º 048.571.352-72, relativo à 
transmissão por meio de Doação de parte do Instituto de Terras do Pará, 
conforme especificado abaixo:
• Área de 5.9189 ha, localizada no município de Santo Antônio do Tauá 
(PA) destacada da Gleba Santo Estevão, arrecadada e matriculada em 
nome do Estado do Pará sob a matrícula n° 5.768, fl. 53 do livro n° 2- Y no 
Cartório de Registro de Imóveis de Vigia (PA).
Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda, em 05 de abril de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 781740
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 213 DE 01 DE ABRIL DE  2022
CONCEDER ao servidor HAROLDO VILHENA FERREIRA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5588278/1, lotado na CEEAT de Grandes 
Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 14/02/2022 
a 15/03/2022, correspondentes ao triênio de 03/12/1999 a 02/12/2002.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 234 DE 05 DE ABRIL DE  2022
CONCEDER à servidora MARIA LAURA MIRANDA GOMES, Id Func nº 
3247295/2, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CECOMT, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 14/04/2022 a 13/05/2022, corres-
pondentes ao triênio de 21/09/2008 a 20/09/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 235 DE 05 DE ABRIL DE  2022
CONCEDER à servidora ANA MARIA ABRAHAO, Id Func nº 3248321/1, As-
sistente Administrativo/Secretário de Gestor, lotada na Célula de Padroni-
zação de Procedimentos de Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 20/04/2022 a 19/05/2022, correspondentes ao tri-
ênio de 14/03/2006 a 13/03/2009.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 236 DE 05 DE ABRIL DE  2022
CONCEDER ao servidor IVAN DA SILVA BRITO, Id Func nº 4002520/2, 
Motorista, lotado na CECOMT de Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 16/05/2022 a 14/06/2022, correspondentes 
ao triênio de 14/03/2003 a 13/03/2006.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 593 DE 29 DE MARÇO DE 2022
DESIGNAR o servidor ALESSANDRO ALEXANDRIA LOJA, Id Func nº 
5914727/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela Célula de 
Análise e Acompanhamento dos Incentivos e Benefícios Fiscais/DTR, no pe-
ríodo de 05/04/2022 a 04/05/2022, por motivo de férias, do titular FABIO 
ROBERTO DA SILVAVIEIRA, Id Func nº 5914710/1.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício


